
é.7J_ 
( " ) 
,.> ·---

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 792 R.U.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

------------
Roma, 1 7 AGO 2023 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la proposta con la quale l'Ufficio dei Servizi Aereo e Navale dell'Arma dei Carabinieri: 
- chiede di assicurare la fornitura di parti di ricambio, il servizio di aggiornamento delle pubblicazioni 

tecniche ed il supporto tecnico e logistico finalizzato a garantire l'efficienza operativa e mantenere il 
controllo di configurazione degli elicotteri OH-500C dell'Arma dei Carabinieri, per gli anni 2024-
2027; 

- in relazione alla predetta esigenza, propone di: 
>- stipulare, ai sensi dell'art. 59, co. 1 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, un "accordo quadro", 

della durata di 48 mesi, con un solo operatore economico, a seguito dell'esperimento di apposita 
gara con procedura "aperta" e criterio di aggiudicazione al "minor prezzo", nell'ambito del quale 
l 'A.D. potrà stipulare appositi ordinativi attuativi fino alla scadenza o al raggiungimento dei 
quantitativi massimi stabiliti nell'accordo quadro stesso; 

>- nominare Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio dei Servizi Aereo e Navale del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

VISTO l'art. 15 co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo 
atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l'art. 15 co. 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di 
un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. 
152/3-1-2023 in data 29 giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l'art. 1 co. 13 del D. L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii, che prevede il diritto di recesso 
dell' A.D. in caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
VISTO l'art. 41 co. 14 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede tra l'altro che i costi della 
manodopera sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso; 
TENUTO CONTO che con verbale in data 19 giugno 2023 la Commissione, all'uopo nominata, ha 
stimato i prezzi unitari da porre a base di gara; 
VISTO il capitolato tecnico che specifica le caratteristiche del servizio da appaltare; 
CONTO che la procedura concorsuale in argomento prevede l'impegno di spesa delegata e il 
pagamento a funzionario delegato; 
ATTESO che il funzionario delegato fruitore del servizio provvederà ad aderire al predetto accordo 
quadro tramite emissione di appositi ordinativi a favore dell'operatore economico aggiudicatario, fino 
alla scadenza o al raggiungimento del valore massimo presunto stabilito nell'accordo stesso; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio dei Servizi Aereo e Navale in merito alla 
tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in premessa, consistente in: 
- procedura: "aperta", ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo 

complessivo massimo presunto, riferito a n. 48 mesi, di € 6.824.380,00 (importo non imponibile 
IVA, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972 n. 633), di cui complessivi€ 545.950,40 (importo 
non imponibile IVA, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972 n. 633) per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso; 



- criterio di aggiudicazione: del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 108, co. 1 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, prevedendo: 
~ l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, in considerazione dell'urgenza di 

disporre del servizio di cui trattasi, che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 
~ non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108, co. 10 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36; 

~ ai sensi dell'art. 120 co. 9 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo dei discendenti singoli ordinativi, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Il criterio adottato è motivato dalla puntuale standardizzazione di tutte le operazioni manutentive, 
compresa la fornitura ricambi, disciplinata dalle norme tecniche dalla Direzione degli Armamenti 
Aeronautici e per l 'Aeronavigabilità del Ministero della Difesa, che non lascia margine migliorativo 
nell'esecuzione delle prestazioni; 
CONSIDERATO che il discendente accordo quadro sarà stipulato per un valore pari a quello posto a 
base di gara; 
TENUTO CONTO che non si procede alla suddivisione in lotti funzionali, atteso che il complesso 
delle prestazioni previste è connotato da omogeneità e stretta correlazione; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dall'Ufficio dei Servizi 
Aereo e Navale dell'Arma dei Carabinieri, dal quale si evince che il servizio in argomento sarà pagato 
negli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 e 2027; 
VISTO il decreto n. 637 R.U.A. in data 8 luglio 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 17 luglio 2023, con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del progetto", il Vice Capo del II Reparto pro-tempore del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione", il 
Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio dei Servizi Aereo e Navale del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore del! 'esecuzione", il Comandante pro-tempore del Gruppo Supporto del 
Raggruppamento Aeromobili Carabinieri di Pratica di Mare. 

3. La a spesa complessiva presunta di€ 6.824.380,00 (importo non imponibile IVA, ai sensi dell'art. 8 
bis del D.P.R. 26.10.1972 n. 633) sarà imputata sul capitolo 4868 pg 6 degli esercizi finanziari 
2024-2027. 

l\A\2023\A\IA\E\(l l) 

IL VICE COMANDANTE G~RALE 
(Gen. C.A. Riccar~tta) 


